盐城工学院教师培训与发展中心文件

                     盐工培﹝2022﹞6 号

关于开展 2022 年暑期教师研修工作的通知

各部门，各二级学院：

    根据教育部办公厅《关于开展 2022 年暑期教师研修的通知》

（教师厅函﹝2022﹞15 号）以及江苏省教育厅通知精神，为满

足教师暑期提升教育教学能力的需要，教育部在国家智慧教育公

共服务平台开设暑期教师研修专题，提供优质研修资源，供各级

各类学校教师开展网络自主选学使用。现将研修活动的有关事项

通知如下：

   一、学习内容

1.强化思想政治引领。将习近平总书记关于教育的重要论述

作为必修内容，组织全体教师全面深入学习，引导广大教师深刻

领会“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四

个自信”、做到“两个维护”，胸怀国之大者，牢记为党育人、为

国育才的初心使命，增强服务中华民族伟大复兴的使命担当。

2.加强师德师风建设。引导广大教师学习“时代楷模”中的

教师典型等优秀教师的先进事迹，发挥先进典型的示范引领作用，

学模范、做模范。

3.提升教书育人能力。全面落实立德树人根本任务，围绕提

升教师心理健康教育能力、科学素养等方面学习资源，组织引导

教师自主开展学习，助力教师拓宽科学视野，提升教书育人能力。

4.提升教育教学能力。引导教师针对不同学科的教育教学工作

中的重点、难点，自主学习贯彻落实《中华人民共和国执业教育法》，

高等教育新工科、新医科、新农科、新文科建设等教学资源，丰富教

师的学科内涵，提升教师的教育教学能力。

二、学习方式

1.注册平台。教师通过国家智慧教育公共服务平台

（www.smartedu.cn）进入“2022 年暑期教师研修”专题，教师

按照平台要求填写个人真实信息，完成注册。该信息将用于记录

学时并生成电子学习证书，请认真填写。

2.自主选学。教师登录后浏览并按需选学课程资源。专题为

各级各类教师提供 8门课程，其中课程一至七适用于各级各类学

校教师；课程八结合基础教育、职业教育、高等教育教师不同需

求设立，教师结合自己的任教学段进行学习。

3.学时认定。完成本次专题研修可获得 10 学时及电子学习

证书。其中，《深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述》

为必修课，全部学完认定 1学时。课程二至七，每门课程应至少

完成 1 学时（在该门课程内完成若干内容、累计不少于 45 分钟

的学习后可获得），第八门课程应至少完成 3 学时（在相应课程

内完成若干内容、累计不少于 135 分钟的学习后可获得）。学时

累积到达上限后，可继续学习，平台将持续记录学习时长。8月

31 日后，教师可进入平台生成电子学习证书。

三、相关要求与说明

1.各部门、二级学院要统一思想、提高认识，将暑期教师研

修作为推动数字化转型、加强教师队伍建设的有效抓手，扎实做

好动员部署，将工作安排通知到每位教师。

2.各部门、二级学院要全面理解把握通知要求，切实做好研

修的组织落实，通过多种形式，广泛宣传暑期教师研修的开展情

况和实效，充分激发教师学习的主动性、积极性,鼓励引导教师

参与暑期教师研修。暑期研修在线学习需在 2022 年 8月 31 日之

前完成，在这之后将无法继续学习，各部门、二级学院要及时了

解本部门（学院）教师研修进展情况。

3.各部门、二级学院要统筹协调，做好暑期教师研修与计划

内各类教师培训的衔接，将暑期教师研修课程纳入各类教师培训

的课程体系，把教师参与暑期教师研修获得的学时，凭电子学习

证书，记入教师培训学时。

4.各部门、二级学院要加强暑期教师研修总结，积极发掘并

宣传推广典型案例，特别是结合国家智慧教育平台推进教师学习

转型等方面的典型经验，切实发挥专题资源在教师教书育人能力

提升方面的作用。2022 年 9 月 4 日前将本部门（学院）2022 年

暑期教师研修工作总结报送至教师培训与发展中心研修管理科

（行政楼 525 室），电子文档发送到 spzx@ycit.cn。

5. 教师在学习过程中遇到问题，可通过客服电话

（4008757650）进行咨询，或联系校教师培训与发展中心研修管

理科高老师（88168252）。

特此通知。

附：2022 年“暑期教师研修”学习操作手册【高教教师篇】

 教师培训与发展中心

                              2022 年 8月 2日

附：2022 年“暑期教师研修”学习操作手册【高教教师篇】

2022 年“暑期教师研修”

学习操作手册
【高教教师篇】

国家教育行政学院

中国教育干部网络学院

第一章 注册登录

1.1 访问路径

方式一：请使用电脑端访问高等教育暑期教师专题页，地址如下

https://teacher.higher.smartedu.cn/h/subject/summer2022/

方式二：请使用电脑端访问网址：www.smartedu.cn，在页面顶

部的轮播图中，点击“暑期教师研修”轮播图，进入暑期教师研修专

题网站。在暑期研修专题页右侧，点击“高等教育-学习入口”，进入

高教暑期研修学习页面。

https://teacher.higher.smartedu.cn/h/subject/summer2022/

1.2 注册

在暑期研修专题页右上角可以进行注册。

根据页面提示，填写手机号、验证码、姓名、身份证号、学校名

称等完成注册。

请认真填写真实个人信息，涉及认定培训学时和打印学习证书。

注：1.填写学校信息时，请输入关键字匹配学校选择，若您所在学校

属于职业学校（含职业本科学校、高职高专学校、中等职业学校、技

工学校）， 请进入职业教育教师暑期研修学习，若不属于以上类别，

仍未找到匹配学校，请联系管理员。

 2.若显示手机号码已注册，忘记了登录密码，可点击登录页面

的忘记密码，输入手机号+验证码，重置密码后使用新密码再登录。

1.3 登录

注册完成后，下次访问高等教育暑期研修专题页学习时可使用注

册时填写的的手机号与密码或使用手机验证码进行登录。

第二章 研修学习

2.1 研修时间

暑期研修时间为 2022 年 7 月 20 日至 8 月 31 日，教师需在此时

间段内，进行在线学习，在这之后将无法继续学习。

2.2 研修课程

2022 年暑期教师研修共有 8 门课，每门课有若干学习资源，除

了第一门课《深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述》为必

修课程，其余均为选修课程，教师可根据需要从各门课程中选择资源

进行学习。具体课程清单如下：

序号 课程名称 备注

1 深入学习贯彻习近平总书记关于教育

的重要论述

必修

2 师德典型引领

3 新时代教师职业行为十项准则

4 心理健康问题的识别与处置

5 家校协同育人

6 全国科学教育暑期学校

7 影视中的“国之大者”

8 新工科、新医科、新农科、新文科建设

2.3 学习页面

第一步：教师登录后可以在专题首页看到所有课程及学习进度，

点击课程名称进入课程页面。

注：“已学习”是指教师已学习的学时，“认定 XX 学时”是指此门

课或本次研修可认定的最高学时。

第二步：进入课程页面后，点击【开始学习】。

第三章 证书认证

3.1 学时认定

完成本次暑期教师专题研修，最高可获 10 学时。

其中，第一门《深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述》

为必修课，全部学完后可认定 1 学时。

第二至第七门课程可认定学时上限为 1 学时（在该门课程内完成

若干内容、累计不少于 45 分钟的学习后可获得）。最后一门（第八门）

课程可认定学时上限为 3 学时（在相应课程内完成若干内容、累计不

少于 135 分钟的学习后可获得）。

学时累积到达上限后，您可继续学习，平台将持续为您记录学习

时长。

3.2 学习证书

本次暑期研修完成学习后，提供电子证书，教师需要学习 8 门课

程，且认定 10 学时才可获得电子证书。电子证书将在 8 月 31 日后开

放查看。

第四章 常见问题

4.1 我已获取了智教中国通行证，能参加暑期教师研修么

如果已经获取了智教中国通行证，还不能参加暑期教师研修，教

师需要到高等教育教师专业发展的暑期教师研修专题页中完成注册，

填写个人信息，才能参加暑期教师研修。

智教中国通行证登录注册如下：

4.2 联系客服

联系电话：4008757650

时间：工作日 8:30-17:30